
05 de junho de 2019 - página 2  BOLETIM DO MUNICÍPIO Nº 2542 - EXTRAORDINÁRIO
TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 DO CONTRATO Nº 574/2016
DATA: 16/05/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SAN MARCO AUTOMÓVEIS LTDA.
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LEVES COM CAPACIDADE PARA 5 PESSOAS
PRAZO: MAIS 12 (DOZE) MESES
VALOR: MAIS R$ 11.400,00
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/SMS/16
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 35685/2016

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 1026/2016
DATA: 29/05/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E JEFERSON JOSÉ BERNARDES
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE FRETE COM VEÍCULO LEVE - RESCISÃO 
AMIGÁVEL  
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 243/SMS/2016
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 107367/2016

TERMO DE ADITAMENTO Nº 05 DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 135/2017
DATA: 30/05/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIAÇÃO PARQUE 
TECNOLÓGICO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS –  APTSJC
OBJETO: ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO E DO PLANO DE 
CUSTEIO PARA ADEQUAÇÃO DAS ATIVIDADES INDICADAS NO PLANO DE TRABALHO, 
INCLUINDO A MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA ELÉTRICA DO PARQUE 
TECNOLÓGICO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E A CONSTRUÇÃO DE COBERTURA EM 
UMA ÁREA DE 400M².
VALOR: MAIS R$ 500.000,00
MODALIDADE: CONTRATO DE GESTÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 37.194/2017

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 265/2017
DATA: 17/05/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E SPDM – ASSOCIAÇÃO PAULISTA 
PARA O DESENVOLVIMENTO DA MEDICINA
OBJETO: GERENCIAMENTO E O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
DE SAÚDE NO HOSPITAL DR. JOSÉ DE CARVALHO FLORENCE. REALIZAÇÃO DE 
ATIVIDADES RELATIVAS AO SERVIÇO MATERNO INFANTIL E DE ATENÇÃO À MULHER 
NO HOSPITAL DR. JOSÉ DE CARVALHO FLORENCE, QUE SÃO ACRESCIDOS AO 
PLANO DE TRABALHO INICIALMENTE ELABORADO E QUE PASSAM A CONSTAR 
DE FORMA CONSOLIDADA NOS TERMOS ESPECIFICADOS NO ANEXO I – PLANO 
DE TRABALHO DE FLS. 4950 A 4953, DOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº 45.004/17, QUE PASSA A VIGER CONCOMITANTEMENTE COM O PLANO DE 
TRABALHO DE FLS. 4678 A 4692, DO MESMO PROCESSO ADMINISTRATIVO, QUE TEM 
POR OBJETO AS ATIVIDADES RELACIONADAS AO ATENDIMENTO AO GLAUCOMA.
VALOR: MAIS R$ 4.050.000,00
MODALIDADE: CONTRATO DE GESTÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº:  45004/2017

TERMO DE ADITAMENTO Nº 03 DO CONTRATO DE GESTÃO Nº 426/2017
DATA: 10/05/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E HMTJ – HOSPITAL E MATERNIDADE 
THEREZINHA DE JESUS
OBJETO: GERENCIAMENTO E O DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES E SERVIÇOS 
DE SAÚDE NO HOSPITAL MUNICIPAL CLÍNICAS SUL DR. IVAN DA SILVA TEIXEIRA. 
REPACTUAÇÃO DO CONTRATO DE GESTÃO, COM ALTERAÇÃO DOS VALORES DE 
REPASSE MENSAL, DO CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO E DO PLANO DE CUSTEIO, 
INCORPORANDO-SE AO CONTRATO O GERENCIAMENTO DO LABORATÓRIO 
CENTRAL E A IMPLANTAÇÃO DE CONSULTAS DE ESPECIALIDADES NO HOSPITAL 
DE CLÍNICAS SUL DR. IVAN DA SILVA TEIXEIRA
VALOR: MAIS R$ 295.066,44
MODALIDADE: CONTRATO DE GESTÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 92375/2017

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 208/2018
DATA: 08/05/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E FORTE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE TACHAS E TACHÕES 
REFLETIVOS
PRAZO: MAIS 06 (SEIS) MESES
VALOR: R$ 103.210,98
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 188/SGAF/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº: 111815/2017

TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 579/2018
DATA:31/05/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E URBANIZADORA MUNICIPAL S/A 
– URBAM.
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE URBANIZAÇÃO SOB A PONTE MARIA PEREGRINA 
COM PAVIMENTO E PASSEIO COM INTERTRAVADO, QUADRA DE FUTEBOL SOCIETY 
E ACADEMIA.
VALOR: MAIS R$ 33.923,97 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº: 122172/2018

TERMO DE RERRATIFICAÇÃO Nº 01 DO CONTRATO Nº 240/2019
DATA: 31/05/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E URBANIZADORA MUNICIPAL S/A 
– URBAM
OBJETO: EXECUÇÃO DA OBRA DE MODERNIZAÇÃO DA PISTA DE ATLETISMO DO 
CENTRO POLIESPORTIVO DO JOÃO DO PULO – RERRATIFICAÇÃO DA “CLÁUSULA 8”. 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº: 26461/2019

CONVÊNIO Nº 03/2019
DATA: 29/05/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E UNIVERSIDADE ESTADUAL 
PAULISTA - UNESP
OBJETO: CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICO-CIENTÍFICO, NOS TERMOS DA LEI 
MUNICIPAL N° 4689/95 DE 17 DE ABRIL DE 1995 E LEI FEDERAL Nº 11.788/2008, PARA 
REALIZAÇÃO DE ESTÁGIO NA ÁREA DE ODONTOLOGIA.
PRAZO: 24 (VINTE E QUATRO) MESES.
MODALIDADE: CONVÊNIO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL N°: 17535/2019

ARP Nº 137/19
DATA: 29/05/2019
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS DIVERSOS - AÇÃO JUDICIAL - GRUPO XII
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
DROGARIA FARIA E BRAGA LTDA - EPP - VALOR: R$ 1.742,40
MODALIDADE: PREGAO PRESENCIAL - 73/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 34891/19

ARP Nº 139/2019
DATA: 03/06/2019
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE CONJUNTO 
SEXTAVADO EM LAMINADO MELAMINICO
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
SUDESTE INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS ESCOLARES LTDA - EPP - VALOR: 
R$ 303.492,00
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 21/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 50479/19

ARP Nº 140/19
DATA: 03/06/2019
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA LOCAÇÃO DE TENDAS
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
HDF LOCACAO DE ESTRUTURAS E EVENTOS EIRELI - ME - VALOR: R$ 351.147,05
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 26/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 53212/19

ARP Nº 143/19
DATA: 04/06/2019
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PRECOS PARA FORNECIMENTO DE VENTILADOR E 
CLIMATIZADOR
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
RF TEIXEIRA EIRELI - VALOR: R$ 39.788,28
EDMARCOS FEITOSA DE LIMA - VALOR: R$ 56.571,72
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO - 13/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 37039/19

TERMO DE ADITAMENTO Nº 02 DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/2019
DATA: 29/05/2019
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS 
DIVERSOS - AÇÃO JUDICIAL - GRUPO VI – RETIFICAÇÃO DO CNPJ PARA CONSTAR 
O DE Nº 04.307.650/0012-98
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 36/SS/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº: 271/2019

Portarias
PORTARIA CONJUNTA Nº 01/GP/SGHO/2019
DE 31 DE MAIO DE 2019
Cria Grupo de Trabalho para apurar todas as pendências de Obras e Regularização de 
Conjuntos Habitacionais em Convênio com a CDHU e obtenção da CND - Previdenciárias 
junto à Secretaria da Receita Federal.
O Prefeito de São José dos Campos e o Secretário de Gestão Habitacional e Obras, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos do §5°, do artigo 157, da Lei Orgânica do Município, 
e alteração dada pela Emenda n° 53, de 14 de dezembro de 1988, e
Considerando o objetivo de apurar todas as pendências de obras dos Conjuntos 
Habitacionais construídos pelo Município isoladamente ou via convênio com órgãos 
Estaduais ou Federais, nomeia os membros abaixo para que atuem junto à Secretaria da 
Receita Federal e Cartórios de Imóveis.
Art. 1º O trabalho a ser realizado pelos membros poderá ter apoio técnico dos engenheiros 
da Secretaria de Gestão Habitacional e Obras.
Art. 2°  Fica nomeado o grupo de trabalho com os seguintes membros:
a)Fábio Sant´ Anna Ribeiro – matrícula 455082/2 – Analista Técnico – Engenharia Civil.
b)Rodrigo Zerbino – matrícula 18499 – Engenheiro Civil
Parágrafo único. Os membros poderão assinar documentos em conjunto ou isoladamente.
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.
Registre-se e Publique-se
São José dos Campos, 31 de maio de 2019.
FELICIO RAMUTH
Prefeito
JOSÉ TURANO JUNIOR
Secretário de Gestão Habitacional e Obras
Registrada na Divisão de Formalização e Atos da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 31 dias 
do mês de maio do ano de dois mil e dezenove.
TATIANA ALMEIDA DE OLIVEIRA FERNANDES
Chefe - Formalização e Atos


